Salis notis, subjectum nostrum, facile ab omnibus aliis distinguere poteris naturæ & artis Corporibus. Differt à quocunque naturæ producto, in eo, quod ab Aqua solvi possit, nec illam tingat; differt ab artis extractis gummosis, emulsionibus &c. quod itidem aquæ pelluciditatem non infringat & aqua sublata, siccam recuperet formam.

Saporem, quo omnia Salia gaudere, quidem non nego, in definitione lubens omisi, cum ex saporis defectu, ad Salis absentiam neutiquam concludere liceat. Sal sanè, plurima dilutus aqua, nullum imprimit linguæ saporis sensum, cum tamen revera in lixivio adsit & evaporata superflua aqua, in conspectum veniat: cum Salia præterea omnia, datis in definitione notis, distingui possint, saporis ceu superflui, in definitione mentionem facere, vetant Logici.

#### §. IV.

Mirandum utique est, et circa hujus corporis naturalis Definitionem, tot erroribus errasse Viros, quorum tam in Physica quam in Chemia industriam & merita, nobiscum & postera venerabitur ætas; dum interim & in ipsis humanam dolebit imbecillitatem. Quidam multa de Salibus tradidere, imò, de Salibus doctrinæ integra superstruxere Systemata, parum solliciti, de generali Salis idea certis determinanda limitibus: horum in censum veniunt PLINIUS, de le BOE SYLVIUS &c.  
Alii

Alii mancas, erroneas pluribusque figmentis  
foedatas, reliquere subjecti nostri definitiones.

VIEUSSEN. (q) Salem dicit: *corpus simplex, sensibile* Cartesia-  
& *durum, è pluribus particulis insensibilibus, longis, re-* norum.  
*ctis, rigidis, acutis, simulque unitis conflatum, è quo mix-*  
*tum immediatè componitur.* Demonstraturus sum

infra, Salem corpus mixtum esse, hinc male sim-  
plex appellatur, nec mixtum componere potest:  
minimas autem omnium quorumcunque corpo-  
rum partes, insensibiles, longas, rectas esse, ex  
idea, quam de Corpore in genere habemus sequi-  
tur, particularum denique rigiditas, quam non-  
nisi ex effectu colligere potuit autor, omni com-  
petit solido, acuta porro esse Salem componen-  
tia corpuscula, unde VIEUSSENIUS probabit & con-  
tra LANGELOTTUM & GULIELMINUM (r) defendet?  
in hoc seculi sui genium secutus.

Vix fanè comprehendere possum, quid factum sit,  
ut tot & tantos Viros, inanis ille figuras minimarum  
corporum particularum, quas examinare nunquam  
datum est, nec dabitur forsàn (s) describendi ceperit  
pruritus; non majorem, utique ARISTOTELICORUM  
qualitates occultæ & quæ alia habuerunt ignoran-  
tia asyla, Historiæ Naturalis & Medicinæ pro-  
gressui injecere moram, quam recentiorum in  
B fingen-

(q) de remotis & proximis mixti principis Cap. XX.

(r) GULIELMIN. Op. T. II. p. 82. (s) Confer. HEU-  
CHER de Mechanicis non Mechanicis Ejus Operum T.  
II. insert. §. XII.

figenda minimarum particularum figura, infelix studium, ubi excogitata quacunq̄ aliquibus phænomenis explicandis idonea visa corpusculorum figura, corporis compositionem detectam esse, contra ipsissimum egregii Præceptoris monitum (t) sibi & aliis persuadebant, & quieti ab ejus ulteriore desistebant examine, imò inde falsissima de ejus qualitatibus & in corpus humanum effectibus struxere præcepta.

Vide sis! HOFFMANNI de *Generatione Salium* Dissertationem, quam totus quantus tunc CARTESII afecla conscripsit; quot ea scatet figmentis! quam jejunè medicos recenset, Salium usus! quanto veteriora! quanto sanitati humanæ conservandæ & restituendæ accommodatiora, posteriora ejus, nullo die moritura, quoque circa hanc materiam docent scripta, quæ solam audiens naturam, deposito omni sectæ studio concinnavit.

§. V.

Alchymicorum.

Nec Cartesianis meliora circa Salis definitionem tradidere, qui omnem abjurarunt claritatem, Alchymici. RULANDUS (u) *Salem* appellat principium terreum, cum virtute terminante, coagulante & sic etiam conservante, quid sub vi terminante intelligat, ego hariolari nequeo, nisi Salem, lapidis compositionem terminare i. e. planè absolute

---

(t) Ren. DES CARTES *Princip. Philos. P. IV. §. 204.*  
 (u) *Lexic. Alchym.*

vere velit, quod num præstet ignoro ; *coagulan-  
tis* virtutis, omnia fanè Salia præter Vitriolica ex-  
pertia sunt ; Vitriola denique, Sal communis  
& Salia vegetabilium, adeo non corpora conser-  
vant, ut cum illis mixta, ipsa in putredinem abe-  
ant. Magis commiseratione quam refutatione di-  
gna est, Idoli Alchymicorum THEOPHRASTI PA-  
RACELSI Salium descriptio (x) qui, *illa, nec metalla,  
nec gemmas, nec lapides esse; quæ faciunt ad usus ejusmodi,  
ad quos nec metalla, nec gemma, nec lapides quicquam  
profunt & conferunt* dicit. Nolo B. L. & mihi tæ-  
dium excitare varias porro Salium definitiones re-  
censendo; liceat solummodo adhuc notare, LIN-  
NÆUM, cui tot de Vegetabilibus præcipue debet  
doctrina & in hoc Mineralogiæ subjecto graviter  
lapsus esse, dum Salibus; lapidem Suillum, spa-  
tum crystallinum & omnis generis gemmas ad-  
scribit (y) quomodo hæc in aqua dissolverit &  
quem inde gustaverit saporem, ego fanè divinare  
nequeo.

§. VI.

Quotumquemque quem nobis offert natura Quid sit  
Salem, è duabus præcipue partibus, una fluida, princi-  
sapida, acida, volatili, quam *Spiritum* seu *Acidum* pium Sa-  
appellant, altera terrestri, insipida, fixa constare, linum?  
quotidinais edocemur Chemicorum experimen-  
tis.

B 2

---

(x) de Mineral. Tract. I. (y) System. Natur. Regn. lapid.  
Class. II.

tis. Cum Sal spiritu planè orbatus, id esse cesset quod antea fuit, nec nisi reddito Spiritu, in qualis antea fuit redeat Salem, Spiritus seu acidum rationem formæ salinæ continet & hinc optime **PRINCIPIUM SALINUM** appellatur.

Differt hæc de principio Salino notio, a communi illa, quæ à PARACELSO in Chemiam recepta est; docebant enim Salem corporum omnium principium esse; sed quis quæso, Salem ulterius dividi non posse, sub hodierna Chemiæ luce asserere audebit? & quot habemus corpora è quibus ne micam Salis extrahere datur? nemo igitur mihi vitio vertet, quod termino cui falsa tribuebatur idea, ad indicandum verum quid, utar.

§. VII.

Principii  
Salini  
Species.

Principium Salinum, non in omnibus Salibus idem esse, sed diversa Salia, diversos largiri Spiritus, itidem Chemia docuit. Hæc differentia acida, ad quatuor reduci possunt genera, quæ singula, ab illo subjecto è quo sæpissime obtinentur, denominant Auctores, sunt illa, *Acidum Vitrioli, Nitri, Salis communis & Vegetabilium*: quod ultimum, cum nullibi purius quam in Aceto reperitur; de illo locuturus, hoc semper intelligam. Principii Salini itaque tradituri historiam, videamus 1) in quibus omnia conveniant acidorum genera; inde patebit subjecti nostri compositio & essentia 2) quibus à se invicem eadem differant: inde

inde Principii alterationes, pro diversis constituendis speciebus, determinationes & harum ex uno fonte ortum explicare dabitur 3) quos in Corpus Humanum salutare edant effectus. Unde Medici eorum sequentur usus.

§. VIII.

Acida, cum aliis quibuscunque mixta corporibus, siccum cum eis ut plurimum sistunt concrementum. *Acidum Vitricolicum* quantum hactenus novimus omnia quæ solvit, sicca reddit corpora; *Acidum Nitri & Salis* eundem effectum edunt, si amborum cum ferro & cupro & ultimo cum stanno, zinco, antimonio & auripigmento excipias coalitum, sed licet tunc non penitus sicca evadant, tamen spissas formant massas PORT.(2). Mixtum ex acido Salis & cupro *Gummi* appellatur; eodem monente (aa) *Acidum Salis* cum ferro in Salem viridem degenerat, qui non nisi aëri expositus liquefcit. Nec quenquam Chemicorum latet, solutiones dictorum reliquas, sub forma fluida apparentes, ob medium inter sicca & liquida habitum mox butyrorum, mox magmatum venire nomine. *Acidum Vegetabile* etiam plura quæ dissolvit corpora, in siccam redigit formam, imo cum ferro & cupro, cum quibus acidum Salis & Nitri in solidum corpus abire negant, in Crystallos cogit; quæ autem sicca reddere nequit, vix

Ejus ad  
sicciatema  
nifus.

---

(2) de Sale p. 55. (aa) ibid. p. 58.

non omnia certissime spissat. Liceat, igitur pro demonstrata assumere hanc propositionem.

*Principium Salinum ad solidam inclinat consistentiam, eamque corporibus cum quibus nequitur largitur; quæ ejus proprietas variis quidem causis imminui, tolli vero nequit.*

§. IX.

Ejus terra.

Acidum Vitriolicum cum oleo quodam teneriori destillatum, repetito labore totum in terram vertitur (bb). HOMBERGIUS (cc) uncias quatuor sulphuris in libris sex Olei foeniculi dissolvit, „ è solutione lenissime per retortam destillata, ob-  
 „ tinuit Olei limpidi circiter libras quatuor, Spi-  
 „ ritus Vitrioli unicas quatuor, quas Oleum cras-  
 „ sius, rubrum ferè resinofum sequebatur, resi-  
 „ duum nigrum, spongiosum, pluribus pertusum  
 „ foraminulis, splendens, ficcum, uncias duas  
 „ cum semisse ponderabat, hoc vehementissimo  
 „ dioptrico ursum igne, sub copioso fumo, pon-  
 „ deris plus quam dimidium amisit, hoc semper  
 „ nigrum, splendens, foliaceum mediante Bora-  
 „ ce in gryseo-brunum confluebat Vitrum. Hanc  
 terram ex Acido Vitriolico separatam fuisse docet  
 STAHL (dd). Post destillationem Acidi Vitrioli  
 vinosi remanentem terram maxima ex parte Aci-  
 do

---

(bb) Kunckel Chymische Anmerck. Cap. IX. pag. 94.  
 (cc) Acad. sc. 1703. (dd) vom Schwefel. p. 368.

do Vitriolico adscribendam esse, testatur POTT. (ee), Si Sulphuris partes duæ cum Cinerum clavellatorum partibus tribus liquantur & fufis insperguntur Carboes, in Vitrum abeunt.

Si Sulphur, & Nitrum accenduntur, erumpit aliquid terrei, visibilis fumi forma, quod etiam apte dispositis receptaculis, capi atque colligi potest (ff). Acidum nitri cum alcohole digestum & destillatum relinquit terram nigram splendentem, testante POTT. (gg) quæ cum calcinatione iterum alba evadat, & hic vera tradidit STAHL (hh). Aqua fortis cum oleo essentiali mixta observante HOFFMANNO (ii) copiosam largitur resinam neutiquam vero Salinam. Ad præsentem scopum non satis exacte descriptum experimentum repetens, sequentia observavi circa illud phænomena: Olei Therebintinæ unciis duabas superfudi Aquæ fortis præcipitatæ Uncias quatuor: nulla inde observari dabatur mutatio, sed pellucidum Oleum limpida supernatabat aquæ forti; instituta destillatione, color sensim sensimque ad nigredinem vergebat; postquam uncia semis circiter liquoris aciduli transtillavit, attollebatur eximiè nigricans, spumosa massa, qua sedata, Igne aucto cum Oleo prius limpidissimo & fluidissimo, tandem rubro,  
valde